
Serv.Costr.\Coord.Uff.Contratti\SG 

 

C:\Documents and Settings\EAF\Documenti\SGaspa\contr_3\APPALTI\ADEGUAMENTO POTABILIZZAZIONE 
SIMBIRIZZI\Bando GURI2.doc 

ENTE AUTONOMO DEL FLUMENDOSA 

BANDO DI GARA PROCEDURA APERTA 

1) Ente appaltante: Ente Autonomo del Flumendosa - Servizio Costru-

zioni - Via Mameli 88, Cagliari, c.a.p. 09123, ITALIA; Telefono: 

070/6021201; Telefax: 070/670758; Posta elettronica (e-mail) 

s.gaspa@enteflumendosa.it; Indirizzo Internet www.enteflumendosa.it 

2) Denominazione conferita all'appalto: Esecuzione dei lavori denomi-

nati: “Adeguamento dell’impianto di potabilizzazione di Simbirizzi”. 

3) Tipo di appalto. Procedura aperta. Luogo di esecuzione dei lavori: 

Comune di Quartucciu (Provincia di Cagliari).  

4) Breve descrizione dell’appalto: I lavori comprendono la realizzazione 

delle seguenti opere: vasca di contatto di preozonizzazione post ozoniz-

zazione; edificio generatori di ozono; filtri a carboni attivi; impianto di sol-

levamento dell’acqua di processo alle nuove sezioni; impermeabilizzazio-

ne del serbatoio dell’acqua potabilizzata; copertura dei filtri a sabbia esi-

stenti; collegamenti idraulici; reti tecnologiche, potabile scarico generale e 

acque bianche; sistemazioni esterne; impianto elettrico completo per le 

nuove apparecchiature; impianto di telecontrollo. 

5) Ammissibilità di varianti: no 

6) Quantitativo o entità dell’appalto: Importo dell’appalto: € 

4.186.674,21 + iva, di cui € 4.125.132,21 + iva per lavori soggetti a ribas-

so; € 61.542,00 + iva, per oneri riguardanti la sicurezza, non soggetti a ri-

basso. 

7) Termine di esecuzione lavori 

Giorni 540, naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna dei 



Serv.Costr.\Coord.Uff.Contratti\SG 

 

C:\Documents and Settings\EAF\Documenti\SGaspa\contr_3\APPALTI\ADEGUAMENTO POTABILIZZAZIONE 
SIMBIRIZZI\Bando GURI2.doc 

lavori. 

8) Garanzie e coperture assicurative 

1. (per la gara): Garanzia corredo offerta del 2% dell’importo dell’appalto 

(€ 83.733,48) che dovrà essere presentata da ciascuna concorrente (si 

applica l’art. 75, 7° comma del Decr. L.vo n. 163/2006). 

2. (per l’esecuzione): a) Garanzia del 10% dell’importo netto 

d’appalto (si applica l’art. 40, comma 7° Decr. L.vo 163/2006); b) 

polizza assicurativa per rischi di esecuzione e responsabilità civi-

le verso terzi (ex 129, comma 1°, testo vigente); la somma assi-

curata è stabilita in € 1.000.000,00, c) garanzia di responsabilità 

civile per danni a terzi; il massimale per l’assicurazione contro è 

pari a € 500.000,00. 

9) Principali modalità di finanziamento e di pagamento  

Regione Autonoma della Sardegna, D.Ass.LL.PP n. 1695 del 7.12.2005. 

Il contratto sarà stipulato a corpo, ai sensi dell’art. 53, 4° comma del Decr. 

L.vo 163/2006, testo vigente. Per i pagamenti vedi art. 21 dell’elaborato di 

progetto denominato “Condizioni amministrative”. 

10) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di im-

prenditori aggiudicatario dell’appalto  

Ai sensi dell’artt. 34. comma 1 lett. d) e 37 del Decr. L.vo 163/2006 testo 

vigente. 

11) Condizioni di partecipazione 

I concorrenti, pena l’esclusione, non devono versare cause esclusione 

generali e soddisfare condizioni minime di partecipazione indicate nei pa-

ragrafi 3.0.0. e 7.0.0 del disciplinare di gara allegato al presente bando. 



Serv.Costr.\Coord.Uff.Contratti\SG 

 

C:\Documents and Settings\EAF\Documenti\SGaspa\contr_3\APPALTI\ADEGUAMENTO POTABILIZZAZIONE 
SIMBIRIZZI\Bando GURI2.doc 

12) Situazione personale degli operatori 

1. Dichiarazione multipla di cui al punto 7.2.1 del disciplinare di gara alle-

gato al presente bando. 

2. (solo per chi si è avvalso dell’avvalimento) Dichiarazione dell’impresa 

ausiliaria e contratto di cui al punto 7.2.1/bis del disciplinare di gara 

allegato al presente bando. 

13) Capacità economica e finanziaria – prove richieste 

1. Garanzia a corredo dell’offerta di € 83.733,48 (si applica l’art. 75, 

7° comma del D.lgs. n. 163/2006, testo vigente) da prestarsi come 

indicato al punto 7.2.3 del disciplinare di gara allegato al presente 

bando. 

2. Dichiarazione di un fidejussore, ai sensi dell’art. 75, 8° comma, 

Decr. L.vo 163/2006, nella quale lo stesso si impegna a rilasciare la ga-

ranzia fidejussoria per l’esecuzione del contratto, di cui all’art. 113 dello 

stesso decreto legislativo, qualora il concorrente risultasse affidatario (vedi 

punto 7.2.3.bis disciplinare); 

3. Originale del versamento della contribuzione di € 80,00 in favore 

dell’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici secondo le modalità di cui al 

punto 7.2.5 del disciplinare di gara allegato al presente bando. 

14) Capacità tecnica; tipo di prove richieste 

1. Documentazione relativa alla qualificazione di cui al punto 7.2.2. del di-

sciplinare di gara allegato al presente bando. La categoria di lavoro 

prevalente è la OS22 per classifica SOA V e ARA VI. E’ prevista una 

categoria scorporabile: OG11 per classifica SOA II e ARA III; 

2.  Modulo gap di cui al punto 7.2.4 del disciplinare di gara allegato al pre-



Serv.Costr.\Coord.Uff.Contratti\SG 

 

C:\Documents and Settings\EAF\Documenti\SGaspa\contr_3\APPALTI\ADEGUAMENTO POTABILIZZAZIONE 
SIMBIRIZZI\Bando GURI2.doc 

sente bando; 

15) Tipo di procedura: Aperta 

16) Criteri di aggiudicazione: Massimo ribasso percentuale, rispetto 

all’importo complessivo dei lavori al netto degli oneri della sicurezza, ai 

sensi dell'art. 82, comma 2, lett. b) prima parte del Decr. L.vo 

163/2006, testo vigente, previa esclusione delle offerte anomale ai sensi 

dell’art. 122, 9° comma dello stesso decreto e come da disciplinare di 

gara allegato. 

17) Condizioni per ottenere la documentazione: Disponibili fino al 

09/02/2007. Il progetto è acquistabile presso lo studio eliografico Cresci di 

Marco Cresci sas, Via Molise, n.72, Cagliari, tel. 070/276027, fax 

070/276018, e-mail cresci@tiscali.it, al costo di euro 600,00, compresa i-

va, e sarà consegnabile entro 6 giorni dalla richiesta. 

18) Termine per il ricevimento delle offerte: ora 12,00 del 12/02/2007. 

19) Lingua/e utilizzabile/i nelle offerte: Italiano 

20) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato dalla pro-

pria offerta: 180 giorni (dalla scadenza fissata per la ricezione delle offer-

te). 

21) Modalità di apertura delle offerte: ore 10,00 del 13/02/2007. Le mo-

dalità di svolgimento della gara sono riportate al punto 5.00 del disciplina-

re di gara allegato al presente bando. 

22) Informazioni complementari: Tutta la documentazione prevista per 

la partecipazione alla gara come sopra riportata e meglio specificata nel 

disciplinare allegato, è richiesta ai concorrenti a pena di esclusione. 

L’incompletezza, l’irregolarità della documentazione richiesta, nonché 



Serv.Costr.\Coord.Uff.Contratti\SG 

 

C:\Documents and Settings\EAF\Documenti\SGaspa\contr_3\APPALTI\ADEGUAMENTO POTABILIZZAZIONE 
SIMBIRIZZI\Bando GURI2.doc 

l’inosservanza delle prescrizioni contenute nel presente bando e/o nel di-

sciplinare, comporteranno l’esclusione dell’impresa dalla gara. Ulteriori in-

formazioni necessarie per la partecipazione alla gara sono riportate nel di-

sciplinare di gara allegato al presente bando per farne parte integrante. 

23) Procedure di ricorso. Organismo responsabile delle procedure di ri-

corso: TAR Sardegna. 

24) Presentazione ricorso: entro 60 giorni dalla piena conoscenza del 

provvedimento. 

25) Data di spedizione del presente bando 12/12/2006 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: (Ing. Salvatore Cantone) 


